
Projekt 
 
z dnia  23 maja 2024 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA 
RADY MIEJSKIEJ SĘDZISZÓW 

z dnia 28 maja 2024 r. 

w sprawie Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej w Gminie Sędziszów na lata 2024-2030 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz. U. z 2024 r. poz. 609) art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej (tekst jednolity 
Dz. U. z 2024 r. poz. 424) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony 
Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Sędziszów na lata 2024-2030” stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc obowiązywania Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony 
Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Sędziszów na lata 2021-2025 wprowadzony Uchwałą Rady Miejskiej 
Sędziszów Nr XXX/256/2020 z dnia 29 grudnia 2020 r. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Sędziszowa. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 czerwca 2024 roku. 

 

   

Przewodnicząca Rady 
Miejskiej Sędziszów 

 
 

Aneta Konieczna 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 72A69248-2DF7-46EF-83E8-9C7FA743003F. Projekt Strona 1



Załącznik do uchwały 

Rady Miejskiej Sędziszów 

z dnia 28 maja 2024 r. 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OSÓB 
DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE SĘDZISZÓW NA LATA 2024-2030 

1. Wstęp 

W zakresie przeciwdziałania przemocy domowej podstawowym aktem prawnym jest ustawa z dnia 29 lipca 
2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 424). 

Ustawa określa: 

1) zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, 

2) zasady postępowania wobec osób doznających przemocy domowej, 

3) zasady postępowania wobec osób stosujących przemoc domową. 

Przepisy ustawy stosuje się  także w przypadku zagrożenia przemocą domową oraz w przypadku podejrzenia 
stosowania przemocy domowej. 

Na mocy przepisów ustawy z dnia 9 marca 2023 r. o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej 
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 2023 poz. 535), która obowiązuje zasadniczo od 22 czerwca 2023 r. 
nowelizacja, wprowadza m.in. zmiany w nazewnictwie, w organizacji i funkcjonowaniu Zespołów 
Interdyscyplinarnych, a w miejsce grup roboczych powołane zostały grupy diagnostyczno-pomocowe, zadania 
związane z kierowaniem sprawców przemocy do uczestnictwa w oddziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych 
i psychologiczno-terapeutycznych. Istotnym są działania ukierunkowane na koordynacje działań i rozwój 
współpracy instytucji, służb, organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów, których celem jest 
przeciwdziałanie przemocy domowej. 

Opracowanie Gminnego Programu Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej na szczeblu gminy wynika z art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej. Do pozostałych zadań własnych gminy należy: 

1) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności 
poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców 
w rodzinach zagrożonych przemocą domową, 

2) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia, 

3) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 

Zmiany przepisów prawa zobowiązują samorządy gminy do zmiany programu przeciwdziałania przemocy 
zgodnego z Rządowym  Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024–2030. 

2. Podstawy prawne Programu: 

1. Ustawa z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. 
poz. 424) 

2. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (tekst jednolity Dz. U. z 1997 r. Nr 78, 
poz. 483). 

3. Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej (tekst jednolity Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1426 późn. zm.). 

4. Ustawa z dnia 8 marca1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 609). 

5. Ustawa z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.). 

6. Ustawa z 26 października1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst 
jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 2151). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 72A69248-2DF7-46EF-83E8-9C7FA743003F. Projekt Strona 1



7. Ustawa z dnia 29 lipca 2015 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1939). 

8. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz 
wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. z 2023 r. poz. 1870). 

9. Rządowy Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030. 

10. Ustawa z dnia 25 lutego 1997 r. Kodeks Karny (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. poz. 17). 

11. Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r. Kodeks postępowania karnego (tekst jednolity Dz. U. z 2024 r. 
poz. 37). 

12. Ustawa z 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy (tekst jednolity Dz. U. z 2023 r. poz. 2809). 

3. Charakterystyka problemu przemocy w rodzinie 

Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej (od 22 czerwca 2023 r.) przemoc domowa to: 
„jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, 
psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, 
w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub 
krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub możliwości podjęcia pracy 
lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie zagrożenia, poniżenia lub 
udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków komunikacji elektronicznej”. 

Nowelizacja ustawy dokonała m.in. zmiany w nazewnictwie i poszerzyła krąg osób doznających przemocy. 
Obecnie w myśl definicji przemocy domowej osoba doznająca przemocy domowej to: 

a) małżonek, także w przypadku, gdy małżeństwo ustało lub zostało unieważnione, oraz jego wstępni, zstępni, 
rodzeństwo i ich małżonkowie, 

b) wstępni i zstępni oraz ich małżonkowie, 

c) rodzeństwo oraz ich wstępni, zstępni i ich małżonkowie, 

d) osoby pozostające w stosunku przysposobienia i jej małżonek oraz ich wstępni, zstępni, rodzeństwo i ich 
małżonkowie, 

e) osoby pozostające obecnie lub w przeszłości we wspólnym pożyciu oraz jej wstępni, zstępni, rodzeństwo 
i ich małżonkowie, 

f) osoby wspólnie zamieszkujące i gospodarujące oraz ich wstępni, zstępni, rodzeństwo i ich małżonkowie, 

g) osoby pozostające obecnie lub w przeszłości w trwałej relacji uczuciowej lub fizycznej niezależnie od 
wspólnego zamieszkiwania i gospodarowania, 

h) małoletni - wobec których jest stosowana przemoc domowa. 

Osobą doznającą przemocy jest także małoletni, który jest świadkiem przemocy domowej wobec osób, 
o których mowa wyżej. 

Osoba stosująca przemoc domową to pełnoletnia osoba, która dopuszcza się stosowania przemocy wobec 
wyżej wymienionych osób. 

Świadek przemocy to osoba, która posiada wiedzę na temat stosowania przemocy domowej lub widziała akt 
przemocy domowej. 

Nowelizacja wprowadza również szereg rozwiązań, które mają na celu usprawnienie pracy zespołów 
interdyscyplinarnych oraz modyfikuje procedurę „Niebieskiej Karty”. Dotychczasowe grupy robocze zostały 
zamienione na grupy diagnostyczno-pomocowe. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 72A69248-2DF7-46EF-83E8-9C7FA743003F. Projekt Strona 2



Działania podjęte w procedurze „Niebieskiej Karty” nie wymagają zgody osoby doznającej przemocy 
domowej, ani osoby stosującej przemoc domową. Wprowadzono zasadę realizacji NK, według miejsca 
zamieszkania osoby doznającej przemocy domowej. Obowiązkiem grupy diagnostyczno-pomocowej jest 
zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu procedury „Niebieskie Karty” 
pod jej nieobecność. Do nowych zadań grupy diagnostyczno-pomocowej należy zakończenie procedury 
„Niebieskie Karty”. Nastąpi w przypadku ustania przemocy domowej i uzasadnionego przypuszczenia, że 
zaprzestano dalszego stosowania przemocy lub rozstrzygnięcia o braku zasadności podejmowania działań. 
Dodatkowo wprowadzono obowiązek monitorowania sytuacji osób uczestniczących w procedurze „Niebieskie 
Karty” przez okres 9 miesięcy po jej zakończeniu. 

W art. 12a  ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej wprowadzono zmiany w zapewnieniu dziecku 
ochrony przed przemocą domową. Przed podjęciem decyzji o interwencji pracownik socjalny w uzgodnieniu 
z funkcjonariuszem Policji, a także lekarzem, ratownikiem medycznym lub pielęgniarką dokona oceny ryzyka 
zagrożenia dla życia lub zdrowia dziecka. W przypadku zapewnienia dziecku ochrony dziecku udziela się 
wsparcia psychologa. 

Przemoc domowa jest procesem i ma tendencję do powtarzania się. Można wyszczególnić powtarzające się 
fazy, które razem tworzą pewnego rodzaju cykle przemocy. Znajomość faz pozwala zrozumieć charakter 
i specyfikę problemu. Wyróżniamy trzy następujące po sobie fazy przemocy: 

1. Faza narastania napięcia - początkowa faza przemocy, w której wyczuwalny jest wzrost napięcia, 
zaczyna pojawiać się agresja. Przyczyną są błahostki, drobne nieporozumienia. 

2. Faza ostrej przemocy - dochodzi do wybuchu gniewu i ostrego wyładowania agresji, sprawca zamienia 
się w kata, który nie zważa  a to, że może zrobić krzywdę. W tej fazie najczęściej osoby dotknięte szukają 
pomocy. 

3. Faza miodowego miesiąca - sprawca po wybuchu agresji obiecuje poprawę. To czas skruchy 
i okazywania miłości. Pozwala ofiarom uwierzyć w poprawę. Ofiary wierzą wbrew zdrowemu rozsądkowi, bo 
bardzo tego pragną. 

Przemoc z upływem czasu coraz bardziej się nasila. Faza napięcia jest coraz częstsza, faza ostra jest coraz 
dłuższa i i groźniejsza, zaś faza miodowego miesiąca jest coraz krótsza. 

Przemoc jest zjawiskiem występującym powszechnie w naszym społeczeństwie i dotyka rodzin o różnym 
statusie społecznym. Może przybierać różną postać. Osoby doznające przemocy domowej rzadko doznają tylko 
jednego jej rodzaju. 

Wyróżnia się następujące formy przemocy: 

Przemoc fizyczna - to wszelkiego rodzaju bezpośrednie działanie z użyciem siły, którego rezultatem jest 
nieprzypadkowe zranienie, np. klapsy, potrząsanie, ciągnięcie za włosy, popychanie, obezwładnianie, 
policzkowanie, kopanie, duszenie, bicie otwartą ręką, pięścią lub przedmiotami, oblewanie wrzątkiem lub 
substancjami żrącymi, użycie broni, itp. Przemocy fizycznej zawsze towarzyszy przemoc psychiczna. 

Przemoc psychiczna - to działanie, którego celem jest umniejszanie poczucia własnej wartości, wzbudzanie 
strachu, np. wyśmiewanie, zastraszanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie, ubliżanie, narzucanie własnych 
poglądów, ciągłe krytykowanie, kontrolowanie, ograniczanie kontaktów, stosowanie gróźb, szantażowanie, 
domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu i pożywienia, itp. Przemoc psychiczna może występować bez 
udziału przemocy fizycznej. Powoduje poważne szkody psychologiczne. 

Przemoc seksualna - to zmuszanie do określonych zachowań i kontaktów seksualnych wbrew woli, jak 
również aktywności seksualnej, gdy osoba nie jest w pełni świadoma lub ma obawy dotyczące danego 
zachowania seksualnego, np. nieakceptowane pieszczoty i praktyki seksualne, wymuszanie seksu z osobami 
trzecimi, gwałt, sadystyczne formy współżycia seksualnego, krytyka zachowań seksualnych, uszkodzenia 
genitaliów, piersi, zmuszanie do oglądania filmów i zdjęć pornograficznych, itp. Przemoc seksualna występuje 
wraz z przemocą fizyczną i psychiczną. 

Przemoc ekonomiczna - to celowe niszczenie czyjejś własności, działanie mające na celu całkowite 
uzależnienie finansowe, np. okradanie, odbieranie zarobionych pieniędzy, odmawianie lub ograniczanie 
dostępu do wspólnych środków finansowych, uniemożliwienie bądź ograniczanie podjęcia pracy zarobkowej, 
niezaspokajanie podstawowych potrzeb rodziny, niszczenie przedmiotów, zaciąganie kredytów bez zgody 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 72A69248-2DF7-46EF-83E8-9C7FA743003F. Projekt Strona 3



współmałżonka, uniemożliwianie korzystania z pomieszczeń niezbędnych do zaspokojenia potrzeb (kuchnia, 
łazienka), itp. 

Cyberprzemoc - to zachowania wykorzystujące środki komunikacji elektronicznej na odległość do 
zastraszania, nękania, prześladowania, kontrolowania, np. obraźliwe i krzywdzące wiadomości sms, e-maile, 
rozsyłanie ośmieszających, kompromitujących informacji, zdjęć, filmów, czy komentarzy na portalach 
społecznościowych, podszywanie się w sieci pod kogoś wbrew jego woli. Narzędziami stosowanymi są 
głównie: czaty, komunikatory, strony internetowe, poczta elektroniczna, blogi, serwisy społecznościowe, grupy 
dyskusyjne, serwisy sms i mms. 

Zaniedbanie - to ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych i emocjonalnych. Dotyczy 
naruszenia obowiązku opieki ze strony najbliższych. Jego istotą jest niezaspokojenie podstawowych potrzeb 
biologicznych i psychicznych drugiego człowieka. Odnosi się do dzieci, osób starszych czy niepełnosprawnych 
lub chorych, których dobrostan wymaga opieki ze strony domowników. Polega min. na braku zainteresowania 
potrzebami innej osoby, świadomym ich ignorowaniu, pozbawianiu środków na utrzymanie, pozbawianiu 
jedzenia, ubrania, schronienia, braku pomocy w chorobie, nie udzieleniu pomocy, uniemożliwianie dostępu do 
miejsc zaspokojenia podstawowych potrzeb: mieszkania, kuchni, łazienki, łóżka, itp. (źródło: „Niebieska 
Linia”). 

Może dotyczyć zarówno dzieci jak i osób starszych, niepełnosprawnych. Według WHO rodzice dzieci 
zaniedbanych niekoniecznie są biedni. Mogą być równie dobrze sytuowani finansowo. 

Doświadczanie przemocy domowej jest wyjątkowo trudną sytuacją. Osoby doznające przemocy wstydzą się 
swojej sytuacji w domu. Mogą nie przyznać się do doznawania przemocy, gdyż są zastraszone przez sprawcę. 
Tkwią często w przekonaniu, że nikt im nie pomoże. Dzieci uczą się przez obserwację i powielają wzorce 
wyniesione z domu. Kiedy w domu dochodzi do przemocy mogą w dorosłym życiu być skłonni do jej 
stosowania, gdyż wyrastają w przekonaniu, że taki model rodziny jest normalny. 

Warto reagować na każde zachowanie przemocowe. Warto upomnieć sprawcę, powiedzieć, że takie 
zachowanie nam się nie podoba. Zwrócić uwagę na fakt, że przemoc jest przestępstwem. Wesprzeć osobę 
doznającą przemocy, zaoferować jej pomoc. Jeśli nie wyrazi chęci, czy się boi, warto wskazać jej miejsca gdzie 
może się zgłosić o pomoc. Są to między innymi: działające na terenie Gminy - Zespoły Interdyscyplinarne, 
Ośrodki Pomocy Społecznej, Policja, szkoły, Ośrodki Zdrowia, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, czy czynna przez całą dobę Ogólnopolska infolinia „Niebieska Linia” 800 12 00 02. 

Interwencja to bardzo ważny etap przeciwdziałania przemocy. Może zapoczątkować proces wychodzenia 
z przemocy osoby pokrzywdzonej, ale przede wszystkim może pomóc zapewnić jej bezpieczeństwo. 

4. Diagnoza problemu przemocy w rodzinie 

Skalę problemu przemocy najlepiej obrazują statystyki, opracowane na podstawie danych zebranych 
w ramach procedury „Niebieska Karta”. 

Tabela nr 1. Liczba Niebieskich Kart sporządzonych przez poszczególne instytucje 

Instytucja wszczynająca 
procedurę „Niebieska Karta” 2021 2022 2023 

Pomoc społeczna 7 3 5 
Policja 24 19 15 
GKRPA 0 0 0 
Oświata 0 0 0 
Ochrona zdrowia 0 0 0 
Inne 0 0 0 
Ogółem 31 22 20 

Źródło: Zespół Interdyscyplinarny w Sędziszowie 

Liczba Niebieskich Kart na przestrzeni 3 lat spada. Najwięcej procedur wszczynają funkcjonariusze Policji. 
Na drugim miejscu pracownicy jednostki organizacyjnej pomocy społecznej. 

Biorąc pod uwagę liczbę założonych Niebieskich Kart istotne jest także odniesienie się do rodzajów 
stosowanej przemocy w rodzinach na terenie gminy Sędziszów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 72A69248-2DF7-46EF-83E8-9C7FA743003F. Projekt Strona 4



Dane te prezentuje poniższa tabela: 

Tabela nr 2. Rodzaje stosowanej przemocy 

Rodzaje przemocy 2021 2022 2023 
Przemoc fizyczna 3 3 1 
Przemoc psychiczna 8 3 3 
Przemoc mieszana 20 16 16 
Razem 31 22 20 

Źródło:  Dane Zespół Interdyscyplinarny w Sędziszowie 

Z tabeli wynika, że najczęściej występującą formą przemocy jest przemoc mieszana, do której zaliczamy 
jednocześnie przemoc fizyczną, psychiczną, a często też zaniedbanie. 

Tabela 3. Ilość porad udzielonych w Punkcie Konsultacyjnym 

 2021 2022 2023 

Psycholog 13 w tym 2 z problemem 
przemocy - 31 w tym 6 z 

problemem przemocy 

Policjant 10 w tym 6 z problemem 
przemocy 

11 w tym 5 z 
problemem przemocy 

12 w tym 6 z 
problemem przemocy 

Prawnik 4 w tym 1 z problemem 
przemocy 

45 w tym 3 z 
problemem przemocy 

46 w tym 4 z 
problemem przemocy 

Pracownik socjalny 49 w tym 15 z 
problemem przemocy 

83 w tym 20 z 
problemem przemocy 

67 w tym 30 z 
problemem przemocy 

Źródło: Dane MGOPS w Sędziszowie 

Liczba osób zgłaszająca się po poradę do Punktu Konsultacyjnego pokazuje, że mieszkańcy naszej Gminy 
korzystają z tej formy pomocy. Zainteresowanie z każdym rokiem jest większe. Dostępność Punktu 
w godzinach popołudniowych daje możliwość uzyskania wsparcia, również osobom pracującym. 

Tabela nr 4. Liczba rodzin korzystająca z pomocy MGOPS 

 2021 2022 2023 
Rzeczywista liczba rodzin 
objęta pomocą 335 285 266 

Rodziny dotknięte przemocą 24 22 20 
Rodziny z problemem 
alkoholowym 34 29 28 

Źródło: Dane MGOPS w Sędziszowie 

Skalę problemu pokazuje liczba rodzin dotkniętych problemem przemocy, objętych pomocą MGOPS 
w Sędziszowie. Zauważyć należy, że liczba rodzin korzystających z usług MGOPS maleje z każdym kolejnym 
rokiem. 

Tabela nr 5. Świadczenia niepieniężne udzielane w MGOPS w Sędziszowie osobom z problemem 
przemocy 

Rodzaj udzielonego 
świadczenia 2021 2022 2023 

Poradnictwo 28 19 25 
Praca socjalna 53 49 58 

Źródło: Dane MGOPS w Sędziszowie 

Z tabeli nr 5 wynika, że osoby borykające się z problemem przemocy mogą liczyć na pomoc 
i wsparcie specjalistów, zatrudnionych w MGOPS w Sędziszowie. 

Tabela Nr 6. Zespół Interdyscyplinarny w Sędziszowie 

 2021 2022 2023 
Liczba posiedzeń Zespołu 24 14 16 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 72A69248-2DF7-46EF-83E8-9C7FA743003F. Projekt Strona 5



Interdyscyplinarnego 
Liczba posiedzeń grup 
roboczych/diagnostyczno-pomocowych 157 69 85 

Źródło: Dane ZI w Sędziszowie 

W zależności od liczby Niebieskich Kart odbywają się posiedzenia zarówno Zespołu Interdyscyplinarnego, 
jak i Grup Diagnostyczno-Pomocowych. 

Ośrodek prowadzi gabinet psychologiczno-socjologiczny, w którym psycholog udziela indywidualnej 
pomocy osobom doznającym przemocy i osobom stosującym przemoc. 

W 2021 roku psycholog udzielił wsparcia w ramach poradnictwa 384 osobom w tym 49 osobom 
z problemem przemocy. 

W 2022 roku psycholog udzielił wsparcia w ramach poradnictwa 156 osobom w tym 52 osobom 
z problemem przemocy. 

W 2023 roku psycholog udzielił wsparcia w ramach poradnictwa 240 osobom w tym 36 osobom 
z problemem przemocy. 

Z analizy przedstawionych powyżej danych wynika, że przemoc w rodzinie na terenie naszej gminy jest 
problemem społecznym. Należy przypuszczać, że rzeczywista liczba osób i rodzin dotkniętych przemocą jest 
znacznie wyższa niż wskazują na to przywołane statystki. Osoby doznające przemocy domowej często przez 
wiele lat ukrywają swój problem, dlatego trudno jest określić dokładną skalę problemu przemocy. Od czasu 
powstania Zespołu Interdyscyplinarnego, działania podejmowane na rzecz przeciwdziałania przemocy 
domowej są intensywniejsze i coraz bardziej skuteczne. Z uwagi na fakt, iż przemoc jest nadal dużym 
problemem należy wzmocnić dotychczasowe działania, które powinny mieć charakter współpracy 
interdyscyplinarnej poszczególnych instytucji lokalnych. Efektem takiej współpracy będzie skuteczne 
zapobieganie, rozpoznawanie oraz przeciwdziałanie przemocy i jej skutkom. 

5. Cele Programu i zadania Gminy Sędziszów do realizacji w latach 2024-2030. 

Cel główny: zwiększenie skuteczności działań na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. 

Cel ten oparty jest na realizacji zadań gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, szczególnie 
poprzez promowanie działań profilaktycznych, wspieranie osób doznających przemocy oraz pracy z osobami 
stosującymi przemoc. 

Cele szczegółowe 

Cel główny programu będzie realizowany poprzez następujące cele szczegółowe: 

1) Wzmacnianie zintegrowanego systemu współdziałania lokalnych instytucji i organizacji w obszarze 
przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy. 

2) Rozwój kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji zajmujących się 
przeciwdziałaniem przemocy domowej. 

3) Zwiększenie skuteczności i dostępności form pomocy dla osób doznających przemocy domowej. 

4) Intensyfikacja działań wobec sprawców przemocy prowadząca do ustania przemocy domowej. 

5) Poszerzanie wiedzy oraz świadomości wśród społeczeństwa dotyczącej przemocy domowej. 

6) Zapewnienie kompleksowej pomocy członkom rodzin, w których występuje problem przemocy poprzez: 

- prowadzenie Punktu Konsultacyjnego, 

- realizację procedury Niebieskiej Karty, 

- pomoc psychologiczną dla osób doznających przemocy domowej, 

- kierowanie do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych oraz programy psychologiczno-
terapeutyczne dla osób stosujących przemoc domową. 

Podstawowe zadania Gminy Sędziszów do realizacji w latach 2024-2030 

1. Tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 72A69248-2DF7-46EF-83E8-9C7FA743003F. Projekt Strona 6



SPOSÓB REALIZACJI: 

a) prowadzenie działań edukacyjno-informacyjnych na temat przemocy domowej (ulotki, plakaty, broszury, 
organizowanie konferencji, szkoleń na terenie gminy), 

b) podnoszenie kwalifikacji oraz wiedzy przedstawicieli różnych grup zawodowych zajmujących się 
problematyką przemocy domowej, 

c) organizowanie i finansowanie szkolnych programów profilaktycznych, 

d) podejmowanie działań o charakterze edukacyjnym skierowanych do rodziców, których celem jest 
przygotowanie rodziców do wychowania dzieci bez przemocy, 

e) tworzenie warunków do bezpiecznego spędzenia czasu, 

f) monitorowanie prowadzonych działań, które pozwolą na systematyczną ocenę efektów, 

g) motywowanie społeczności lokalnej do podejmowania działań na rzecz osób doznających przemocy 
domowej. 

2. Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej. 

SPOSÓB REALIZACJI: 

1) prowadzenie działań przez profesjonalną kadrę zatrudnioną w Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Sędziszowie na rzecz dzieci i rodzin z problemem przemocy domowej, 

2) współdziałanie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Jędrzejowie w zakresie udzielania 
specjalistycznej pomocy osobom doznającym przemocy domowej oraz osobom stosującym przemoc. 

3. Program ochrony osób doznających przemocy domowej. 

SPOSÓB REALIZACJI: 

1) budowanie skutecznych form pomocy dla osób doznających przemocy domowej poprzez: 

a) udzielanie profesjonalnej pomocy osobom doznających przemocy domowej, 

b) zapewnienie schronienia osobom doznającym przemocy domowej, 

c) praca Zespołu Interdyscyplinarnego działającego przy Miejsko-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej 
w Sędziszowie, 

d) udostępnianie materiałów informacyjnych o instytucjach udzielających pomocy w sytuacjach 
doznawania przemocy domowej, 

e) systematyczne podnoszenie wiedzy i kwalifikacji przedstawicieli różnych grup zawodowych 
zajmujących się pomocą osobom doznającym przemocy domowej w ramach organizowanych szkoleń, 
kursów, konferencji, 

f) wspomaganie działalności instytucji, kościoła oraz związków wyznaniowych, stowarzyszeń i osób 
fizycznych realizujących zadania w zakresie pomocy osobom doznającym przemocy, 

g) tworzenie warunków do bezpiecznego spędzania czasu, w szczególności dla dzieci i młodzieży, 

2) podejmowanie działań interwencyjnych skierowanych do osób stosujących przemoc domową poprzez: 

a) zapobieganie kontaktowaniu się osób stosujących przemoc domową z osobami doznającymi przemocy 
domowej, a w szczególności: 

- izolowanie osób stosujących przemoc domową od osób doznających przemoc domową na podstawie 
odrębnych przepisów, 

- stosowanie procedury „Niebieskie Karty”. 

Powyższe zadania realizowane będą w szczególności we współpracy z Prokuraturą Rejonową, Komisariatem 
Policji oraz Sądem Rejonowym w Jędrzejowie; 

b) podejmowanie przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sędziszowie 
czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu 
obowiązku poddania się przymusowemu leczeniu odwykowemu, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 72A69248-2DF7-46EF-83E8-9C7FA743003F. Projekt Strona 7



c) umożliwienie osobie stosującej przemoc domową uczestnictwa w programie korekcyjno-edukacyjnym 
oraz oraz psychologiczno-terapeutycznym (współpraca w tym zakresie 
z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Jędrzejowie). 

6. Realizatorzy Programu 

Podmioty realizujące zadania na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej dla mieszkańców Gminy 
Sędziszów: 

1) Zespół Interdyscyplinarny w Sędziszowie. 

2) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Klub Abstynentów „Promyk”. 

3) Punkt Konsultacyjny. 

4) Komisariat Policji. 

5) Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sędziszowie. 

6) Placówki oświatowe. 

7) Placówki ochrony zdrowia. 

8) Organizacje pozarządowe. 

9) Sąd Rejonowy w Jędrzejowie. 

10) Prokuratura Rejonowa w Jędrzejowie. 

7. Adresaci Programu 

Adresatami Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej są: 

- mieszkańcy Gminy Sędziszów, 

- osoby doznające przemocy domowej, 

- osoby stosujące przemoc domową, 

- świadkowie przemocy domowej, 

- osoby, instytucje, podmioty zajmujące się profesjonalnie udzielaniem wsparcia społecznego. 

8. Przewidywane efekty realizacji Programu. 

1) Wzrost świadomości i wrażliwości społecznej na temat przemocy domowej. 

2) Wzrost kompetencji osób świadczących profesjonalną pomoc osobom doznającym przemocy oraz  osobom 
stosującym przemoc domową. 

3) Podniesienie efektywności działań poprzez korzystanie z innowacyjnych programów. 

4) Rozwój systemu wsparcia dla osób i rodzin z problemem przemocy domowej. 

5) Zapewnienie bezpieczeństwa osobom doznającym przemocy domowej. 

6) Zmniejszenie liczby przypadków przemocy w rodzinie. 

7) Zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy 
poprzez objęcie oddziaływaniem osoby stosujące przemoc domową. 

8) Zintegrowanie działań instytucji i organizacji działających w obszarze pomocy osobom doznającym 
przemocy domowej. 

9) Podniesienie efektywności współpracy między służbami i instytucjami, które zajmują się problemem 
przemocy domowej. 

9. Finansowanie programu 

Finansowanie zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030 będzie odbywać się w ramach posiadanych środków 
budżetu gminy, środków przeznaczonych na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 72A69248-2DF7-46EF-83E8-9C7FA743003F. Projekt Strona 8



Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii oraz środków pozabudżetowych pozyskiwanych 
z innych źródeł, w tym z Unii Europejskiej. 

10. Monitorowanie i sprawozdawczość Programu. 

Monitorowanie Programu będzie prowadził Zespół Interdyscyplinarny w Sędziszowie wraz z Miejsko- 
Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Sędziszowie. 

Kierownik Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sędziszowie będzie składał Radzie Miejskiej 
Sędziszów roczne sprawozdanie z realizacji Programu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 72A69248-2DF7-46EF-83E8-9C7FA743003F. Projekt Strona 9



 
Uzasadnienie 

Ustawa o przeciwdziałaniu przemocy domowej określa zadania własne gminy, do których należy, między 
innymi opracowanie i realizacja programu przeciwdziałania przemocy domowej ochrony osób doznających 
przemocy domowej. 

W opracowaniu Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób 
Doznających Przemocy Domowej na lata 2024-2030 dostosowano nazewnictwo, cele i zadania wynikające 
z nowelizacji ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej. 

Program określa zaplanowane działania, których celem będzie zmniejszenie skali zjawiska przemocy oraz 
stworzenie systemu pomocy dla osób zagrożonych lub uwikłanych w zjawisko przemocy domowej angażując 
wiele służb, instytucji i organizacji do odpowiedzialności za ich realizację. 

Wobec powyższego podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 72A69248-2DF7-46EF-83E8-9C7FA743003F. Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR  RADY MIEJSKIEJ SĘDZISZÓW z dnia 28 maja 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ W GMINIE SĘDZISZÓW NA LATA 2024-2030
	ust. 1 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 1
	pkt 2 w zał.1 ust. 1
	pkt 3 w zał.1 ust. 1

	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	ust. 9 w zał.1
	ust. 10 w zał.1
	ust. 11 w zał.1
	ust. 12 w zał.1
	lit. a w zał.1 ust. 3
	lit. b w zał.1 ust. 3
	lit. c w zał.1 ust. 3
	lit. d w zał.1 ust. 3
	lit. e w zał.1 ust. 3
	lit. f w zał.1 ust. 3
	lit. g w zał.1 ust. 3
	lit. h w zał.1 ust. 3
	pkt 1 w zał.1 ust. 5
	pkt 2 w zał.1 ust. 5
	pkt 3 w zał.1 ust. 5
	pkt 4 w zał.1 ust. 5
	pkt 5 w zał.1 ust. 5
	pkt 6 w zał.1 ust. 5
	tir. 1 (1) w zał.1 ust. 5 pkt 6
	tir. 2 (2) w zał.1 ust. 5 pkt 6
	tir. 3 (3) w zał.1 ust. 5 pkt 6
	tir. 4 (4) w zał.1 ust. 5 pkt 6

	lit. a w zał.1 ust. 1
	lit. b w zał.1 ust. 1
	lit. c w zał.1 ust. 1
	lit. d w zał.1 ust. 1
	lit. e w zał.1 ust. 1
	lit. f w zał.1 ust. 1
	lit. g w zał.1 ust. 1
	pkt 1 w zał.1 ust. 2
	pkt 2 w zał.1 ust. 2
	pkt 1 w zał.1 ust. 3
	lit. a w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. b w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. c w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. d w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. e w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. f w zał.1 ust. 3 pkt 1
	lit. g w zał.1 ust. 3 pkt 1

	pkt 2 w zał.1 ust. 3
	lit. a w zał.1 ust. 3 pkt 2
	tir. 1 (5) w zał.1 ust. 3 pkt 2 lit. a
	tir. 2 (6) w zał.1 ust. 3 pkt 2 lit. a

	lit. b w zał.1 ust. 3 pkt 2
	lit. c w zał.1 ust. 3 pkt 2

	pkt 1 w zał.1 ust. 6
	pkt 2 w zał.1 ust. 6
	pkt 3 w zał.1 ust. 6
	pkt 4 w zał.1 ust. 6
	pkt 5 w zał.1 ust. 6
	pkt 6 w zał.1 ust. 6
	pkt 7 w zał.1 ust. 6
	pkt 8 w zał.1 ust. 6
	pkt 9 w zał.1 ust. 6
	pkt 10 w zał.1 ust. 6
	tir. 1 (7) w zał.1 ust. 7
	tir. 2 (8) w zał.1 ust. 7
	tir. 3 (9) w zał.1 ust. 7
	tir. 4 (10) w zał.1 ust. 7
	tir. 5 (11) w zał.1 ust. 7
	pkt 1 w zał.1 ust. 8
	pkt 2 w zał.1 ust. 8
	pkt 3 w zał.1 ust. 8
	pkt 4 w zał.1 ust. 8
	pkt 5 w zał.1 ust. 8
	pkt 6 w zał.1 ust. 8
	pkt 7 w zał.1 ust. 8
	pkt 8 w zał.1 ust. 8
	pkt 9 w zał.1 ust. 8


	Uzasadnienie


